lata similatione. **O**pponit qd̄ imo attendi debeat qd̄ ꝛe agitur vt valeat. vt. C. plus valere qd̄ agitur ꝛc. per totum. ꝛ C. de cōtrahen. emp. l. ij. et. l. empti fides. Solu. in illis vere agit vt valeat. **O**ppo. qd̄ imo totū et qcqd̄ agatur p̄pter dissimulationē sit nullū vt. l. nuda. ff. de p̄hen. emp. et ven. ꝛ. l. emptor. de aqua plu. arc. et. C. de distrac. pig. l. ꝛ qui sub imagine cū si. solu. ibi nō agebat aliꝝ factus q̄ ille fictus. **U**n̄ ex p̄dictis collige talē distinctiōnē aut agebat re vera de vno factu. et de alio fingebat. Aut solū de vno simulate tñ siue fite ꝛ imaginarie. **P**rio casu refert. aut factꝝ qui vere agit est p̄hibitꝝ et qcqd̄ agitur est nullū. ꝛ quo ad nullitatē in p̄sicitur qd̄ vere agit scz vt nō valeat vt hic cū ꝛcor. aut qd̄ agit nō est p̄hibitū ꝛ suspicif qd̄ ꝛe agit vt valeat. vt. d. ti. plꝝ valere ꝛc. et. l. empti fides. cum si. Secōdo casu totū ē nullū vt. d. l. nuda. cū si. ꝛcor. s. alleg. h̄ seq̄tur Bar. in. d. l. emptor. de aq̄ plu. ar. **E**x his redarguit dictū illoꝝ q̄ voluerūt tenere solū eē simulationē qñ fingit circa id q̄ nō est iuxta ꝛ. q̄ nō ē simulatio dissimulatiōꝝ qd̄ est qz imo i vtroꝝ est simulatio vel factio vt p̄ꝛ dictꝝ iuribꝝ. h̄ forte dicti v̄sus loq̄nt ꝛꝛ strictā ꝛ p̄p̄ locutionē qd̄ iura in h̄ nō attēdūt ita intellexit bar. i loco aꝛ.

¶ **Q**uero hic prohibetur circa feudū fieri contractū in fraudē huius. l. quero qñ dicit fieri in fraudem breunter hic est vnus casus. s. qñ precio accepto alienat res sub colore inuestiture. Itē si vltra precium medietatē acciperet pro toto notat. s. si de feud. cōtro. fue. c. beneficiū. Itē videt fieri in fraudem si vassallus qui forte caste natus est. vel ad tantam etatē peruenit qđ liberos habere nō est spes. dat iterū alteri in feudū. quia videt hoc facere vt fraudet illos ad quos feudū ex successione ptineret. glos. est mirabilis p quos fiat inuesti. s. sed et res in glo. q̄ incipit i fraudē. Suetudinis ꝛc. quod iubet notati. Def. iaco. titu. de cōdi. ex. l. imperialē. s. calidis ꝛc. circa medium. Vel si det alij qui nō posset seruire dño iuxta not. s. titu. ij. c. j. glo. super verbo commercii. Itē in fraudes fieri videtur si vassallus sciens se h̄re creditores rem infendet lege oēs. s. luci. ff. que in frau. credi. cum in necessitatib⁹ nemo liberalis epistat. l. rem. legatā. ff. de adimē. lega. ista ponunt recitant et sequuntur doct. Qdo. in summa quib⁹ mo. feu. amit. s. itē quero nunqd vassallus possit i feudare ꝛc. et Def. iac. in loco al legatō. ¶ **Q**uero vltē et reuoco in dubiū p declaratione tex. huius. s. nunqd vassallus possit dare rem feudale in feu

dum: et sic alteri in feudare. et glo. que est hic videtur tenere qđ sic. dum tñ vere et pure in feudet. vt hic ꝛ pbaf. j. s. illud quoq; precipim⁹ vt si vassallus vbi agit de vassallo vassali. S; in cōtrariū facit qđ hic prohibetur generaliter alienatio. igitur ꝛ in feudatio p quā fit alienatio ar. l. j. C. de re. alie. nō alie. finaliter glo. remittit ad ea q̄ notauit. s. d. capi. corra. s. j. gl. magna vbi glo. h̄c materiam disputauit vt igit istud pleni⁹ videam⁹ ꝛ latus examinētur exordiam⁹ materiā altius. recitando rationes illius glo.

¶ **E**t primo videtur qđ non sicutū vassallo rem alteri in feudare q; non possumus negare quin dare in feudum sit alienatio. q; de dño i vassallū trāsfertur vtile dñiū. et ideo competit sibi vtilis rei vendicatio vt. s. de cōtro. inter vassallū ꝛ aliū. c. vno. et q̄si vendicat: vt de inuesti. de re. alie. fac. s. j. de quo plenius dicitur. j. s. illud quoq; precipim⁹. probat etiā in. s. fina. dicti titu. de inuesti. de re alie. fac. sumēdo ita verbum proprietatis pro dominio directo vt ibi exponitur Def. iaco. fit igit alienatio per hoc quoniā alienatio dicit omnis actus per quem transfert dominium. l. j. C. de fun. dota. cōfirmatur hoc. quia sic videm⁹ in emphiteota in quem transfertur vtile dominium. et sibi cōpetit vtilis rei vendicatio vt. l. j.

§. finali. ff. si agri. vectigal. ꝛc. modo sic cũ in ista cōstitutione et in alia cōstitutione lotharij §. tit. ij. c. j. prohibet feudi alie natio. ergo et infeudatio pro quo supra p quos fiat inuesti. §. sed et res primo rescripto. vbi dicitur qd re cuius alienatio p̄hibetur. nec per beneficium dari conceditur sed feudi alienatio p̄hibetur. ergo et infeudatio sic introducta. In contrariū se inclināt glo. et doc. quod vassallus possit impune feudū alteri infeudare. dū tamen fiat scincere et sine fraude. qd vulgariter dicitur dari et teneri in retro feudū et probatur primo per istum textū. qui vult hoc exp̄ esse. Item p §. illud quocq̄ precipimus. vt si vassallus. j. eod. et. s. de lege cor. ra. c. ij. §. similiter. ꝛ. §. pfecto. Item per text. exp̄sum §. qualiter olim feu. po. alie. §. j. ibi siue per feudū inuestiebat quod ꝛ ipsum hodie scincere et sine fraude licet ei facere ꝛc. et. s. si de feu. contro. fue. c. beneficium. Et ista pcedunt dum tamen vassallus det in feudū alteri eiusdē cōditionis et qualitatis vt si dans est miles qd accipiens sit miles ꝛ ita potens ad exhibitionē seruitij: et quod det sub eadez lege. et sub eadē conditione sub quibꝫ primꝫ tenebat: vt supra de lege cor. ra. c. ij. §. similiter: ꝛ §. pfecto. ¶ Non obstat ratio nes in contrarium. vnde non

obstat. §. sed et res p̄mo rescripto. vbi dicitur qd res cuiꝫ alie natio prohibetur. nec per beneficium dari cōceditur. quia p̄t responderi vt respondet. glo. s. de capi. cor. ra. §. j. gl. magna circa mediū. quod ibi loquitur d̄ p̄hibitione rei specialis puta qñ est prohibita a testatore alienari vel melius ꝛ clariꝫ vt ibi intelligit. Fac. in causis p̄hibitione qd in illo primo rescripto ponitur regula scz qd res q̄ p̄hibet alienari p̄hibet ꝛ in feudū dari. fallit in actu feudali. quando datur primo. et quādo datur in feudū sine fraude. vt ibi. Et per hoc potest etiam respōderi ad alia iura. ita qd licet alias appellatio alienationis cōtineatur in feudum datio et emphyteosis per. l. j. C. de fun. dota. et. l. fina. de re alie. non alie. tamē fallit in cōtractu feudali q: p̄mittitur si fiat sincere et sine fraude. Et ratio est sicut dicit dicta glo. magna in fin. quia si primus vassallus det alteri in feudū. remanet actus vassallꝫ Ammo per hoc fit melior cōditio domini. quia auxiliū primi vassalli est fortius propter iuuamen secundi. Et sicut dicit caprioli super illa glo. si primus vassallus deficiat in seruitio priuabitur iure feudi iuxta. §. firmiter. j. eo. titu. et resoluatur tunc ius secundi recipietis. resolutio iure primi dantis. l. lex vectigal. ff. de pig.

## Comprehensorium feudale

et. s. quibus mod. feu. amit. s. rursus. 7 de cōtro. inuesti. s. fi. et ibi per Jaco. ¶ Quero scōs predicta vassallus pōt rez feudales dare in emphyteosim. de iure licet vsuetudo tolleret vt vassallus res heremas 7 incultas scitas i territorio castri in feudati det in emphyteosim. si cut pleni? tenigi. s. s. p. oximo in. vij. q. materie primi notabilis. quero q̄ est rō diuersitatis. Rñdeo ratio patet ex p̄dictis et ex eis q̄ dicta sunt in dicta. q. vij. q. qñ datur in feudū datur sub simili tractu. 7 sub eisdē lege et qualitate. licet in emphyteosi aliud est vt patet.

7 ¶ Quero q̄ est ratio quare emphyteota non pōt dare in emphyteosim: sicut vassallus i feudum. 7 quare magis in vno reputat alienatio q̄ i alio iuxta supra dicta. 7 qd̄ not. in specu. titu. de locato. s. nūc aliq. ver. cxxv. et per Bof. 7 Jac. tit. de actio. in rem p̄re emphi. s. scz emphyteota poterit 7c. vbi clare tenent hoc. qd̄ emphyteota non pōt iteruz dare in emphyteosim. cū sit alienare. l. fi. C. d̄ re. alie. non alie. licet in aliquibus partib? dicat aliter seruari. Respōdeo q: qñ emphyteota dat in emphyteosim totum ius alienat. et definit esse emphyteota. sed vassallus qñ rem feudalem dat in feudum licet transferatur vtile dominium in secundum vassallum tamen prim? vassallus adhuc

remanet vassallus. vt dixi. s. circa. ij. q. et plenius examinabitur. s. illud quoq; precipim? Et ideo nō mirū si in vno reputetur alienatio in alio non. vt dictuz est. licet Jo. fa. in. s. a deo inhi. locati voluerit dicere idē in vtroq; dicitur in dicto. s. illud quoq; precipimus 7c. Et hec de hoc. s. sufficient.

## Sequitur. s. Pena.

**Pena.** Hic est tertia pars subdiuisionis facte sub. s. habito. s. eod. Et iste. s. diuiditur i duas partes. Primo imponit penam aduersus cōtrauentes. Secundo cōtra notarium scribentem tale contractum. secunda sibi. in vers. scriba fo 7c. Breuiter hoc intendit qd̄ pena alienationis feudi est ipsius amissio. et ad dominum reuertitur. et puniatur notarius scribens de hoc instrumentū in priuatione officij. in cursu ifamie. 7 amissionem manus. hoc dicit. in tex. expone. scriba idest notari? multa enim sunt eius nomina: vt not. C. de tabula. in rubrica lib. 20. rj. Nota ex prima parte feudum amissum per alienationem reuerti ad dominum: et sibi aperiri conco. supra de vassallo. qui contra constituto. fe. alie. c. vno. circa p̄cip. et. s. de feud. sine cul. non

alie. c. ij. Nota ex secūda parte qualiter notari? ultra amissionem officij cū infamia. etiā perdit manum simile in autē. de man. prin. §. coges. coll. ij. Expediamus primo primā partē huius. §. et primo opponitur et videtur qđ feudū nō debeat amitti. §. si de feu. controuer. fue. c. si vassall? feudū. et de conten. inter dominus et empto. c. vno. solu. ibi fuit feudum alienatum dixi de hoc supra. §. habito. in. xvij. questioe materie primi notabilis. Opponitur supra de vassallo qui contra. constitu. lotba. c. vno. vbi feudum amittitur secūdū quotas que alienatur. solu. fm glo. hic in princip. Dic qđ ista constitutio intelligit scđm illum textum: vt si alienet feudum in totū admittatur in totum: si in parte: in partem. Et glo. in contrario reddit rationem. quia quis debz puniri in eo in quo deliquit. Nec ultra debet pena per gredi lege sanctimus. c. de penis. et. l. paul? respondit. ff. ad trebellia. cuz si. Sed tunc videtur face re. tra. ff. de incen. rui. et naufrag. l. ij. §. senatus consultū. vbi qui clauum de naue amouet tenetur de omni damno. Jaco. in contrario respondet scilz in dicto cap. vno. quod in illo. §. qui clauum amouit de dit damnuū peremptionis totius nauis. et ideo videtur de disse damnum in tota naue.

ar. ff. ad legē acqul. l. qui occidit. §. fina. et vi. bono. rap. lege antepenul. §. sed et si qđ. cum si. Opponitur dicit hic feudum amissum propter alienationem ad dominū reuertit. contra quod imo ad agnatos vt supra per quos fiat inuesti. §. sed et res. in fi. et supra si de feu. controuer. fue. c. ticius. et de success. feu. §. primo. et qđ ibi notat. solu. secūdū Jaco. hic quod inter feudum nouū: vt indistincte ad dominū pertineat et antiquum. vt in ipso preferantur agnati: vt in contrarijs et illis deficientib? aperiaturo domino. hoc tenuit glo. i dicto. §. j. de success. feu. pro quo extra de feud. cap. ex parte filij autem repelluntur: vt dicto capitulo tici? vbi est vnus tex. singularis. Sed caprioli tenet. hic qđ bodie post constitutiones lotbarij. et post istam quando venditur indistincte aperitur domino. quia ex quo vassallus inuito domino feudum alienat dominum contemnit. Et ideo ad ipsum reuertitur vt habeat sue iniurie vlcionem videtur tex. in dicto. §. deniq; et. §. fina. supra que fuit prima causa be. amit. Et respondet ad contraria quod loquantur de iure antiquo. et ista opinio. non videtur spernenda. sed forte tenenda. Et istud voluit Barto. in lege tercia. ff. de interdict. et relega. Sed dicta glosa et Jacobū

respondent ad illū. §. si. intelli-  
gendo ibi de feudo nouo Joā.  
blanchi. in summa tit. ad quez  
feu. commissum pertinet circa  
princip. sequitur glos. et iaco.  
sed Odo. i. summa tit. ad quos  
feud. reuertatur qñ admittit  
§. sed quero quid si vassallus  
alienat &c. tenet opiniones ca-  
pitoli distinguēdo. tamen aut  
vassallus alienat in dñm vel i  
alium ex permissiōe dñi. & ape-  
ritur agnatis. aut aliena sine  
dñi permissiōe. et aperit do-  
mino contemptū ipsius. Sed  
quicquid sit magis est cōmunis  
opi. glo. et iac. et Joā. blāchi.  
et sequatiū vt distinguatur se-  
cundū hoc intēr feudū nouū  
et tunc aperitur dño. et feudū  
antiquum. et tūc sit loc⁹ agna-  
tis scz a latere non intelligas  
de descēdentibus qz illi repel-  
luntur vt est casus in dicto ca-  
pitulo ticius. & que sit ratio di-  
cetur infra. nec intelligas de  
ascendentib⁹ qz illi non succe-  
dunt in feudū casus. supra de  
natura succe. feu. in prin. et te-  
tigi supra in prin. huius cōsti-  
tutionis. in sexta distinctiōe.  
et q̄ sit ratio dicā infra. Item  
qđ dicit descēdētes repellī hoc  
intellige sane. nisi feudum da-  
tum fuisset patri et liberis. qz  
tunc bene succederent. cū tūc  
potius suo iure venirent q̄ ex  
persona patris vt in sequētib⁹  
laciū dicetur. ¶ Sed tūc opi.  
contra predicta. qđ immo quā-  
do feudum alienatur admittā

tur liberi & preferantur agna-  
tis: vt. §. de succe. feu. §. j. a con-  
trario sensu. Iaco. et multi di-  
cunt qđ ibi loquitur in aliena-  
tione licita: secus in illicita. qz  
ibi alienabatur in parte. qđ  
erat olim licitū. Sed tūc p̄tra  
hoc. qz hoc nō licet in totū vel  
in partē alienare. vt. §. §. j. & sic  
frustra distinguif an licite vel  
illicite. rescriptiō qđ licz exem-  
plum alienationis in parte ho-  
die corrigatur tamē ratio di-  
cti. §. adhuc durat in alijs ter-  
minis. vt si fiat alienatio cum  
pmissiōe dñi vel in dñm. iuxta  
opi. Odo. supra narratā. tunc  
p̄ferant liberi. ratio em̄ durat  
etsi lex sit abolita. & exempluz  
nō restringit dictū. Leas abo-  
liues in fi. ff. de capi. dimi. Opo-  
ponitur qđ imo feudū amissuz  
indistincte ad dñm reuertat:  
vt. §. que sit prima causa bene-  
amit. §. deniqz; primo rescrip-  
solu. ibi loquit quādo feudum  
amittitur delinquēdo quo cas-  
su distinguitur: aut vassallus  
delinquit in dominū & tunc ad  
dominum spectat feudum. vt  
habeat sue iniurie vltionem.  
aut delinquit in alium. vt quia  
propriū fratres interfecit. vel  
fratrem dñi. aut alium homi-  
nem pdendo. & tunc deuoluif  
ad agnatos qui tamen sunt in  
quarto gradu vel vltiori. vt  
ibi et tū. si vassal. feu. priue. c.  
vno. & tū. an ille qui interfe. fra-  
trem cap. p̄mo. filij autē et ce-  
teri descēdentes repellunt:

vt cap. si vassallus culpa. si de feu. contro. fue. et que sit istoꝝ ratio dicetur infra. Opponit qꝫ inmo videt qđ propter delictum patris nō debeat filiꝝ priuari feudo per. l. adoptiuū. §. fi. et ibi notatur. ff. de in ius vocā. ar. C. ne filius pro patre. per totū. et filius nō portabit iniquitatē patris ꝛc. Solu. re. stringēdo ista ad materiā feudalem. dicebat Dyn. qꝫ refert an sit feudum paternum. aut auitinū. Primo casu priuet filius. Scđo non ar. l. emancipatum. §. fi. et ibi not. ff. de senatore. et. l. iij. de interdic. ꝛ rele. ita notauit. in. c. non debet ali quis. circa si. et de regu. iuris. lib. vi. Sed contra eū facit qđ non. in. l. si quis patris. ff. ad. l. cor. de fal. vbi dicit glo. quod ppter factuz patris aufertur nepoti feudum aui. idē notaf J. eo. §. in super. glo. h. in princi. Item in eo qđ distinguit inter feudū paternū et auitinū ꝛc. est cōtra totā materiā feudoꝝ in qua recipit feudū paternū etiā quod habet a quocūqꝫ superiore qui fuit agnationis cōmunis. §. de grad. succe. i feu. §. h. s. d. i. p. supra in prin. h. u. s. l. s. constitutiōis in distinctio nibus feudoꝝ prima distinctio ne. Item est cōtra textū in. §. allega. tit. si vassal. feu. preue. c. vno. et. c. si vassallus culpā §. si de feu. contro. fue. vbi qñ vassallus ppter culpam amittit feudum repulsis liberis ve

niunt agnati. nec admitterentur nisi dicatur feudum acquiritum ab auo vel proauo ꝛc. et ibi notaf. Item Deum est. l. diuo marco. C. de q̄stio. Dyn. distinguat aut filius debet habere feudū suo iure proprio. vt qꝫ concessum est feudū pfi ꝛ liberis suis: vt. §. de eo qui sibi. et habet. c. vno. ꝛ sic est liber ius questū. tūc delictū pfi nō nocet filio. aut filiꝝ hꝫ solum ius ad feudū ex successiōe patna. et factū non nocet filio. arg. l. iij. de interdic. ꝛ releg. §. alleg. ita notauit in. l. h. C. de libertꝫ ꝛ eoꝝ liber. ꝛ istud dictū Ex. ꝛ est bene notabile Barto. vero tractauit d̄ hac materiā valde notabiliter in alleg. l. iij. de interdic. ꝛ releg. Ex cuius dictū dicendū est aut pater deliquit ante qđ feudū esset sibi questū sed erat querendus vt qꝫ erat apud auum. tūc nō nocet filio delictū pfi. imo talis filiꝝ incipit tenere locum p̄ime p̄sone quoad auum sublato patre de medio vt. l. gallus. §. ꝛ quid si tantum. ff. de libe. et posthu. facit lege non tantum. §. emancipatum. ff. de cōtra tabu. aut feudum erat iam questū patri. et tunc aut pater committit aliquod delictum propter qđ debet directo priuari feudo: vt quia deliquit contra do minum vel aliquid fecit cōtra conuentionē feudi. tunc factū pfi nocet filio: nō distinguendo de filio nato. vel non nato.